CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO 1)0 ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 27 de fevereiro de 2024.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N°011/2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

Protocolado sob n°  JG,06L0Z 4

João Neiva,02—de  Exmo. Sr.
Paulo Sérgio De  Nardi
DD. Prefeito Municipal

Responsável
Mona•Maxemmoremenr-vne.Mtue,wvcroroonnu-,e.........e...c.,,

Ref.:  Solicita providências para a melhoria das condições de atendimento à saúde no
bairro Piraqueagu

Senhor Prefeito,

A Vereadora firmatária, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio do

presente expor e requerer o que segue.

Na qualidade de Vereadora deste Município e Presidente da Comissão de Educação,

Saúde e Assistência desta Casa de Leis, tenho recebido várias queixas das péssimas

condições do local onde é prestado o atendimento à saúde aos moradores do Bairro

Piraqueaçu.

Atualmente, o local onde funciona a unidade básica de saúde é um espaço

improvisado, sem ventilação adequada e com a cobertura bastante danificada (fotos

abaixo). Essa situação precária coloca em risco a saúde tanto dos pacientes quanto dos

profissionais que ali trabalham, além de comprometer a qualidade do atendimento

prestado.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
EsTA1)0 DO ESPIRITO SANTO

Como Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência, sinto-me na

obrigação de buscar melhores condições de atendimento á saúde para os moradores

do bairro Piraqueagu. Neste sentido, solicito a realização de uma vistoria no posto de

saúde do bairro para avaliar as condições estruturais do local e verificar a necessidade

de reparos ou de uma nova instalação. De antemão podemos citar os pontos mais

críticos:

• a garantia de ventilação adequada no posto de saúde, através da instalação de

ar-condicionado, a fim de proporcionar um ambiente mais saudável para

pacientes e profissionais;

• reparo da cobertura, a fim de evitar infiltrações de água e garantir a segurança

dos usuários do serviço;

• verificação das condições da caixa d'água da comunidade, a fim de garantir a

qualidade da água potável fornecida aos moradores.

Acredito que as medidas acima mencionadas são essenciais para garantir a priori um

serviço de saúde digno e de qualidade para a população.

Certa de poder contar com a atenção e colaboração de todos de sua equipe, desde já

agradeço.

Atencio 	ente,

SIMONE L

Vereadora

S FAVARATO

	Page 1
	Page 2